
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-70

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART 36 
COMMA  2  LETT.  A  DI  100  MC  DI  PIETRISCO  DA  CAVA   DALLA  DITTA  EDIL 
CALCESTRUZZI  S.R.L.  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO  3.599,00  IVA  AL  22% 
INCLUSA  (CAP. 34521) (CIG  Z9C28854A8 ).

Adottata il 22/05/2019
Esecutiva dal 02/06/2019

22/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-70

OGGETTO: ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART 36 
COMMA  2  LETT.  A  DI  100  MC  DI  PIETRISCO  DA  CAVA   DALLA  DITTA  EDIL 
CALCESTRUZZI S.R.L. PER UN IMPORTO PARI AD EURO 3.599,00 IVA AL 22% INCLUSA 
(CAP. 34521) (CIG  Z9C28854A8 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei Dirigenti;

  Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla 
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esecu-
tiva, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         
 Premesso :
- Che presso il  Cimitero di Staglieno è in corso d’esecuzione un importante intervento di ristruttu-
razione ed ampliamento degli edifici adibiti ad uffici e servizi vari con conseguente delimitazione di 
una ampia area di cantiere che preclude l’utilizzo dell’are adibita a parcheggio interno per automez-
zi di servizio;
- Che la durata, oltre 18 mesi, dell’intervento descritto presuppone, per ragioni logistiche ed orga-
nizzative, di individuare una nuova area da adibire temporaneamente al parcheggio in superficie 
degli automezzi di servizio consentendo una adeguata regolamentazione del traffico veicolare inter-
no, specie nella zona di accesso ai servizi di accoglienza  dei servizi funebri;
- Che è quindi stata conseguentemente  individuata quale area da adibire a temporaneo parcheggio 
in superficie  il sedime , attualmente libero ed inutilizzato, dell’ex campo 41 ubicato appunto in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



adiacenza all’area di cantiere attualmente interclusa e conseguentemente posto in posizione funzio-
nale a sopperire temporaneamente alle esigenze di parcamento interno dei mezzi di servizio;
- Che per la realizzazione di detto parcheggio la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri ha neces-
sità di acquisire 100 metri cubi di pietrisco di cava 8/15 al fine di livellare adeguatamente la superfi-
cie interessata e creare un adeguato strato drenante  carrabile sul terreno vegetale;

Dato atto che:
-  esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura in oggetto  all’interno del bando BENI 
categoria “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” ;
-sono state indette n. 5 trattative dirette in MEPA di Consip con le Ditte sotto indicate offerenti il 
prodotto necessario alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri:

• EDILIZIA DUE SRL Trattativa Diretta  n. 908940;
• MATERIALI EDILI F.LLI QUEIROLO Trattativa Diretta  n. 908925;
• NUOVA EDILIZIA SRL Trattativa Diretta n. 908911;
• EDIL CALCESTRUZZI SRL Trattativa Diretta  n. 908894;
• BISIO 1885 SRL Trattativa Diretta  n. 908839

- sono pervenute le seguenti   relative offerte:
Trattativa  n.  908839 Ditta BISIO 1885 SRL: costo complessivo della fornitura Euro 3.488,00 oltre 
IVA;
Trattativa  n. . 908894 Ditta EDIL CALCESTRUZZI SRL: costo complessivo della fornitura Euro 
2.950,00 oltre IVA;
Trattativa  n. . 908940 Ditta EDILIZIA DUE SRL: costo complessivo della fornitura Euro 4.600,00 
oltre IVA;

       Considerato che  il  prezzo offerto  dalla  Ditta  EDIL CALCESTRUZZI SRL risulta essere 
quello più vantaggioso;  

            Visti:
- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi e fornitu-
re, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di  
importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;
- l’art. 32 c.2, 2° periodo del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che nelle procedure di acquisizioni di 
beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  ed  opportuno,    acquisire  direttamente tramite  il 
Mepa, la fornitura di 100 metri cubi di pietrisco di cava 8/15 per la Direzione Servizi Civici, Settore 
Cimiteri   per un importo complessivo pari ad Euro 2.950,00 oltre IVA dalla  Ditta EDIL CALCE-
STRUZZI SRL; 

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di prendere atto delle trattative dirette esperite in  MEPA di consip;

2) di assegnare la fornitura di n. 100 metri cubi di pietrisco di cava 8/15 per la Direzione Servizi 
Civici,  Settore Cimiteri per un importo complessivo di Euro 2.950,00 oltre IVA al 22% alla ditta 
Ditta  EDIL  CALCESTRUZZI  SRL con  sede  in  Ne  (GE)  Via  San  Biagio  20  –  Partita  IVA 
01767890997 (c. b.  in itinere ) ;

3) di attestare che i beni in argomento vengono acquisiti ai sensi dell’art. 32, c. 2,  2° periodo e del-
l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. n. 50/2016;

4) di impegnare la somma di Euro 3.599,00 IVA inclusa per l’acquisizione in argomento sul   Capit-
olo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Cimiteri - Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2019    PdC 
U 1.03.01.02.999 Acquisizione di beni n.a.c.  (IMPE.2019.7886) Area istituzionale;
       
5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di demandare alla Direzione Servizi Civici,  Settore Cimiteri la liquidazione della spesa di cui 
trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

9) di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-70

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 
LETT. A DI 100 MC DI PIETRISCO DA CAVA  DALLA DITTA EDIL CALCESTRUZZI S.R.L. 
PER UN IMPORTO PARI AD EURO 3.599,00 IVA AL 22% INCLUSA  (CAP. 34521) (CIG 
Z9C28854A8 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


